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Abstract

Nowadays, computer crowd simulation has become increasingly more necessary. They are
used for urban planning, building or location security testing, as well as in computer games
or movies. It is important for simulations to be as accurate as possible and to correspond with
real situations. For many simulators, their validation is not sufficient enough or it is missing
entirely. In this thesis, I deal with the verification of the proper functionality of the simulator
AgentCrowd. To verify my findings, I created two scenarios. The first scenario focuses on
examining specific agent’s trajectories. The second scenario substantiates the simulator from
a general and statistical point of view. Both of the two scenarios are divided into several sub-
experiments. Through these experiments, I ascertained the differences between the simulator
and real situations.

Abstrakt

Počítačové simulace davu lidí jsou v dnešní době stále více potřebné. Využívají se při urbanis-
tickém plánování, při simulacích testování bezpečnosti objektů nebo lokací a dále například
v počítačových hrách nebo filmech. Důležité je, aby simulace byly co nejpřesnější a aby co
možná nejvíce odpovídaly skutečným situacím. U mnoha simulátorů však není jejich validace
příliš obsáhlá nebo chybí úplně. V této práci jsem se zabýval ověřením správné funkčnosti
simulátoru AgentCrowd. Pro jeho validaci jsem provedl dva scénáře. První je zaměřen na
zkoumání konkrétních trajektorií agentů. Druhý ověřuje simulátor z obecnějšího a statistic-
kého hlediska. Každý z obou scénářů je rozdělen na několik dílčích experimentů. Pomocí
těchto experimentů jsem zjišťoval odlišnosti simulátoru od reálných situací.
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Kapitola 1

Úvod

1.1 Simulace davu

Na úvod bych nejdříve vysvětlil, co to vlastně simulace davu je. Obecně je počítačová si-
mulace pokusem o vymodelování reálného světa či hypotetické situace za pomoci počítače
tak, aby bylo možné studovat tento systém a vysledovat jak funguje. Simulace davu je proces
simulace pohybu velkého množství subjektů. Subjekty - také nazývané agenti - získávají umě-
lou inteligenci, na základě jíž se rozhoduje o jejich chování. Tato umělá inteligence může být
založena na jedné nebo více funkcích, jako je zrak, sluch, emoce, úroveň agresivity, množ-
ství energie nebo další [9]. V každém simulátoru se používá jiný přístup k získání umělé
inteligence agentů. Každý agent má svůj cíl - úkol, kterého se snaží dosáhnout - splnit. Při
vykonávání svého úkolu potkává další agenty, se kterými navzájem interaguje.

V dnešní době vzniká významný počet aplikací, které dokáží simulovat pohyb velkého
množství agentů. Simulace davu lidí se využívá v mnoha odvětvích, jako jsou kinematogra-
fie, počítačové hry, bezpečnostní plánování, či plánování prostoru. Ve všech těchto případech
je snaha o to, aby simulace byla co možná nejvíce odpovídající realitě. Pro všechny zmíněné
kategorie jsou důležité rozdílné aspekty simulace. Například při bezpečnostním plánování
je důraz na reálnost velmi zásadní. Vezmeme-li odvětví kinematografie, hodí se simulátory
davů při tvorbě 3D grafiky v davových scénách, ve kterých vystupují až tisíce lidí. Například
ve válečných filmech jsou záběry na armády pochodující po bitevním poli a natáčení scén s
lidmi by bylo velmi finančně i časové náročné a je tedy výhodné scénu vytvořit pomocí si-
mulace. Jako příklad bezpečnostní simulace můžu uvést aplikace, které zjišťují bezpečnostní
problémy dané lokace jako průběh evakuace lidí při požáru [4]. Při evakuaci jde o životy
lidí a důraz na provedení simulace, co nejvíce odpovídající skutečnosti, je zde velký. Další
využití simulátoru může sloužit k návrhu lokace tak, aby se v ní lidé mohli efektivně pohy-
bovat. Při architektonickém návrhu nákupního centra, vlakového nádraží nebo stanice metra
se musí počítat s tím, že se v navrhované lokaci bude pohybovat velké množství lidí a je
důležité, aby se zde lidé mohli rychle pohybovat a navzájem se neomezovali. Simulátory se
též používají při tzv. urban planning neboli plánování města [3]. V další řadě se algoritmy z
těchto simulátorů mohou použít v počítačových hrách, například pro simulaci chování vojska
v historické strategii nebo pro simulaci městského ruchu v akční střílečce [2, 5]. V poslední
době je vyvíjen čím dál větší důraz na realitu hry. Ať už ve vizuálním smyslu, jakožto kvalita
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2 KAPITOLA 1. ÚVOD

grafiky, tak i ve smyslu chování umělé inteligence. Rychlost simulace je zde velmi důležitá,
protože se mění podle chování hráče.

1.2 Popis problému

Pro všechna tato využití je potřebné, aby výstup simulátoru byl co nejvíce podobný oprav-
dové situaci v reálném světě. Jelikož chování člověka nelze přesně přenést na počítačový
algoritmus, není lehké tyto simulátory nastavit. Nemůžeme jasně definovat, jaké chování člo-
věka je reálné a normální. Dav lidí se chová jinak při běžné chůzi po ulici nebo při evakuaci,
požáru či při demonstracích. Velké množství simulátorů je tedy uděláno ve smyslu, jak by
lidé teoreticky měli chodit. Tento přístup ovšem nezaručuje opravdu validní simulaci, pokud
není ověřen na reálných datech. Například evakuace lidí je velmi často simulovaný scénář,
ale v reálném světě tato situace nenastává příliš často, a jestliže nastane, tak je velmi složité
získat potřebná data pro následovné porovnávání. To je důvod, proč u většiny simulátorů
davů neexistuje jejich validace.

V této práci se budu zabývat ověřením, zda funkčnost simulátoru AgentCrowd odpovídá
realitě, neboli jeho validací pro následující použití. K ověření simulátoru jsem navrhl dva scé-
náře. První scénář zkoumá simulaci na úrovni porovnávání trajektorií na rozdíl od druhého,
který pojímá větší oblast a zaměřuje se na porovnání simulátoru a reality z globálnějšího
pohledu. Pro tyto scénáře jsem se pokusil najít metriky, pomocí kterých je možno měřit pa-
rametry simulace. Tyto parametry jsem následně porovnával s daty získanými z natočených
videí. Tato porovnání jsem prováděl pro různá nastavení simulátoru.

1.3 State of the Art

Momentálně používané metriky validace simulace jsou převážně statistiky jako maximální
cestovní čas, zastoupení pomalých chodců nebo pro více specifické simulátory evakuace např.
počet lidí evakuovaných v určitém čase, hustota distribuce agentů přes sadu polygonálních
oblastí [1, 6]. Kromě statistického pohledu se k validaci přistupuje také srovnáním trajek-
torií. Např. článek [10] zkoumá šest různých metod pro porovnávání trajektorií. Zin bere
trajektorii agenta generovanou simulátorem a porovnává ji s trajektorií člověka v reálné si-
tuaci natočeného na videu [6]. Toto porovnání provádí tak, že určuje vzdálenost reálné a
simulované trajektorie. Následně se tuto vzdálenost snaží minimalizovat změnou sady pa-
rametrů v algoritmu simulátoru. Pro každou sadu parametrů se nejprve snažili simulovat
všechny osoby ve stejnou dobu, ale zjistili, že generované trajektorie jsou zcela odlišné od
trajektorií získaných z analýzy reálného videa. Jako důvod uvádí, že, v případě pokud jde
mnoho jedinců současně, dochází k zvětšování rozdílů v simulovaných a reálných trajektorií,
což je známo jako efekt motýlího křídla a výsledkem je úplně jiný scénář. Validací simulace
se dále zabývá Lerner [7]. Tvrdí, že měření „look-and-feel“, tedy měření pouze na základně
vizuálního vjemu, může z větší vzdálenosti vypadat přirozeně, i když při bližším zkoumaní
přirozeně nevypadá. Lerner pozoruje agenty z bližšího pohledu. Zkoumá trajektorie a atri-
buty, které popisují stav agenta. Porovnává agenty ze simulace s lidmi natočenými na videu a
každému agentovi přiděluje hodnocení. Toto hodnocení odpovídá procentům, jak moc agen-
tovy parametry odpovídají parametrům lidí z videa. Další zajímavý přístup zvolil Pelechano
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[8]. Provádí čtyři různé pokusy. V každém pokusu nechá dobrovolníka, který používá sadu
pro virtuální realitu, aby se zúčastnil určitého scénáře, jako např. evakuace. Scénář je vizua-
lizován a zaplněn simulovanými agenty. Při každém pokusu je algoritmus pro simulaci agentů
jiný. Porovnává tzv. přístupy „social force“, „rule based“, „cellular automata“ a „HiDAC“. Ve

[…]


Tabulka 4.3: Průměrné hodnocení, které udělili participanti v provedeném průzkumu. Vi-
díme, že nejlepšího hodnocení dosáhl agent typu PotentialAwareAgent.
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Obrázek 4.4: Heat map vygenerovaná tra-
jektoriemi z videa. Čím světlejší místo,
tím více lidí jím prošlo.

Obrázek 4.5: Heat map vygenerovaná tra-
jektoriemi ze simulátoru. Čím světlejší
místo, tím více lidí jím prošlo.

Obrázek 4.6: Obrázek zobrazuje, v čem se liší heat mapa generovaná trajektoriemi z videa
a heat mapa generovaná simulátorem. Pokud by byly obě stejné, viděli bychom pouze černý
obrázek. Bílá barva značí jejich rozdíl.
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Obrázek 4.7: Rozdíly mediánů časů naměřených v simulátoru a referenčních časů. Čím blíže je
hodnota nulové ose tím menší je rozdíl oproti referenčímu času a tím pádem daná konfigurace
více odpovídá skutečnosti.

Obrázek 4.8: Časy naměřené v simulátoru pro všechny konfigurační soubory a pro každou
trasu. Pro porovnání je u každé trasy nejvíce vlevo zobrazen referenční čas.

Obrázek 4.9: Časy odpovídají, diagram je ve tvaru Gaussovy křivky. Na pravém obrázku
jsou body vyjadřující, kdy lidé (dolní body) a agenti (horní body) opustili mapu scénáře.
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Obrázek 4.10: Časy neodpovídají a časové rozdíly jsou větší. Na pravém obrázku jsou body
vyjadřující, kdy lidé (dolní body) a agenti (horní body) opustili mapu scénáře.

Kapitola 5

Závěr

5.1 Shrnutí

V této práci jsem realizoval dva scénáře. V prvním scénáři jsem natočil video v prostorách
Národní technické knihovny. Z analýzy videa jsem získal trajektorie lidí. Poté jsem změřil
vzdálenosti mezi trajektoriemi z videa a ze simulátoru. Výsledná data ukazují, jak přesné
trajektorie generují různé druhy agentů. Pomocí heat map jsem zobrazil rozdíly mezi všemi
trajektoriemi z globálnějšího pohledu. Ve druhém scénáři jsem k problému přistoupil jiným
způsobem. Zvolil jsem větší lokaci - část ulice Technická v Praze. Natáčel jsem všechny
vstupy do této ulice. Mezi ně patří i vstupy do škol FEL, FS a VŠCHT. Videa mi umožnila
získat data pro přesné nastavení simulací. V simulátoru jsem implementoval možnost přidat
soubor s časy, ve kterých se mají vygenerovat agenti. Doplnil jsem také vlastnost umož-
ňující zvolení typu povrchu v mapě simulace. Podařilo se mi změřit tato data: Porovnání
časů, za které agenti a lidé prošli dané trasy. Dále jsem změřil rozdíly časů, ve kterých lidé
odcházeli z lokace, a časů, kdy lokaci opustili agenti. Jako poslední měřítko jsem provedl
výzkum pomocí dotazníku, ve kterém byl participanty zhodnocen každý druh agenta. Na zá-
kladě měření vyšlo, že nejpřesnější trajektorie generuje typ AgentWithSocialForce. Nejmenší
odchylky od měřených cestovních časů má typ PotentialAwareAgent. Tento typ získal také
nejlepší hodnocení v dotazníku.

5.2 Možná rozšíření

Námětů možné budoucí práce je několik.

• V prvním scénáři je připraveno prostředí pro možnou budoucí práci. Postupem, jakým
jsem v tomto scénáři postupoval, lze analyzovat jakékoliv video a můžeme tedy navrh-
nout scénář s jiným prostředím. Pro získání rozsáhlejších dat s delšími a členitějšími
trajektoriemi by bylo dobré natočit prostor o větší ploše s vyšším počtem lidí. Následné
porovnávání trajektorií by už bylo stejné, jako v mém scénáři.

• Všechna porovnávání jsem dělal po částech a různými způsoby. Bylo tedy časové ná-
ročné všechna měření provést a zaznamenat jejich výsledky. Další možností rozšíření by
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mohla být implementace programu, který by zjednodušoval analýzu výstupního sou-
boru ze simulátoru. Zobrazoval by například všechny trajektorie, jejich délku a čas, za
který agent trajektorii prošel. Tento program by se mohl použít i pro jiné simulátory
a zjednodušil by práci a orientaci v simulacích.

• Aby se mohly přesněji provádět simulace i v menších lokacích mohl by se v simulátoru
přepracovat způsob pohybu agentů. Místo pohybu po buňkách (cells) by se pohybovali
podle absolutních souřadnic. Vznikaly by tak přirozenější trajektorie bez skoků.
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Příloha A

Obsah CD

V tabulce A.1 najdeme popis všech složek a souborů na přiloženém CD.

Název složky Popis
Text složka s výslednou bakalářskou prací v PDF
Aplikace složka s rozšířenou aplikací AgentCrowd a s aplikacemi vy-

tvořenými pro analýzu
Data složka obsahující výsledné tabulky s naměřenými hodnotami
Mathematica notebooks složka se všemi Mathematica notebooks, které byly použity

při analýze
Videa všechna natočená videa

Tabulka A.1: Obsah CD

33

Úvod
Simulace davu
Popis problému
State of the Art

Analýza a návrh řešení
Úvod
Popis simulátoru
Nastavení simulátoru
Druhy agentů

Scénář 1
Scénář 2

Realizace
Scénář 1
Trajektorie
Heat maps

Scénář 2
Cestovní časy
Časy opuštění scénáře
Hodnocení průzkumem

Výsledky
Scénář 1
Trajektorie
Heat maps

Scénář 2
Cestovní časy
Časy opuštění scénáře
Hodnocení průzkumem

Závěr
Shrnutí
Možná rozšíření
