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Student se tématu práce ujal velmi dobře, práci průběŽně konzultoval a i přes
značná omezení oproti ideálnímu stavu (např. nemoŽnost filmovat rczsáhlé oblasti ulic
či náměsí) problém vyřešilvelmi dobře'

K praktické stránce bakalářské práce nemám připomínky, všechny přísfupy a me-
toďy ptezentované v práci jsme se studentem průběŽně konzultovali'

Jisté nedostatky vidím v textu práce - od drobných typografických prohřešků jako
např. popisy pod tabulkami (místo nad tabulkami) až po částečně chybějící či velmi
stručné informace. Student např. musel anaIyzovat a pochopit velkou část zdrojových
kódů simulátoru AgentCrowd a implementovat nové vlastnosti do částí věnujících se
načítání konfigurací a generování agentů. Toto bych rád vidělv texfu popsáno detailněji.

V kapitole 3 jsou popsány metody detekce osob ve videu a rekonstrukce jejich trajek-
torií. Ačkoliv je textový popis přijatelnou formou definice algoritmu, uvítal bych jeho
vyjádření např' formou pseudokódu.

Jinak se ale text práce čte velmi dobře, dodrŽuje všechny béžné konvence, včetně
správně pouŽitých citací. Žaďne zásaďnínedostatky v textu neshledávám.

Zadání bakalářské práce považuji za splněné aprácihodnotím známkou:
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